
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 36  DEL 22/01/2013 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 4 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DEL PALAZZO SALMATORIS - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI VERIFICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO ALLA DITTA "MERCURIO INGEGNERIA S.R.L." DI FINO MORNASCO 
(CO) - (CIG:Z35084BDA5)           

 
L’anno duemilatredici del mese di gennaio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

� Visto il Decreto Sindacale n. 007, adottato in data 14.01.2010, con il quale ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata affidata allo scrivente la responsabilità 
dell’area Ufficio Lavori Pubblici; 
 

� Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
� Visto l'art. 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 288 (legge di stabilità 2013), il 

quale dispone che per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 
approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il corrente esercizio 
finanziario; 

 
� Visto l’art. 163, 3° comma del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone: 
 

“ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l’ultimo bilancio definitivamente approvato.” 

 
� Vista la delibera di Consiglio comunale n. 12, adottata in data 23/02/2012, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il passato esercizio finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
� Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45, adottata in data 23/02/2012, con  la quale 

è stato approvato, per il passato anno, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.);. 
 

� Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 adottata in data 07/01/2013, con la quale in 
esecuzione di quanto disposto ai precedenti capoversi è stata approvato, nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno, il P.E.G. provvisorio 
relativo all’esercizio provvisorio; 

 
� Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Con D.G.C. n. 138 del 31/07/2012 è stato approvato il progetto definitivo dei 

LAVORI DI RESTAURO DEL PALAZZO SALMATORIS, redatto dall’A.T.I. avente 
come capogruppo lo Studio Tecnico ISOLARCHITETTI SRL di Torino, con sede in Via 
Mazzini, 33 -, all’uopo incaricato, nell’importo complessivo di € 2.730.000,00; 
 

CONSIDERATO che: 
- il progetto esecutivo dei LAVORI DI RESTAURO DEL PALAZZO SALMATORIS è 

attualmente in fase di redazione; 
 

- ad intervenuta redazione del progetto esecutivo, sarà necessario, ai sensi degli art.93, 
c.6  e art.122, c.5 del D.Lgs. n.163/06 smi e art.48 del D.P.R. n.207/2010 smi,  
provvedere alla verifica dello stesso, al fine di accertare la conformità della soluzione 
progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e 
tecniche;  

 
- il personale dell’U.T.C. è attualmente impegnato nell’espletamento dell’iter 

burocratico-amministrativo-progettuale di altre pratiche, pertanto, visto che 
l’affidamento in parola può avvenire in “economia” secondo quanto previsto 
dall’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 smi e dagli articoli del vigente Regolamento 
comunale per l’affidamento degli incarichi professionali inferiori ad €100.000,00” 
approvato con D.G.C. n.43/2009, in applicazione dell’art. 48, c.1, lett.b), punto 2), del 
D.P.R. 2007/2010 smi, si è provveduto a richiedere un’offerta per l’espletamento 
dell’incarico di verifica del progetto esecutivo a n.5 ditte idonee; 

 
VISTO il verbale del 14/01/2013 inerente la valutazione delle offerte pervenute, dal quale 
risulta aggiudicataria la ditta MERCURIO INGEGNERIA SRL di Fino Mornasco (CO), con 
sede in Via Garibaldi, n.118 -, la quale si è resa disponibile all’esecuzione dell’incarico 
professionale in oggetto offrendo un ribasso, sull’importo a base di gara di € 6.000,00 
(oltre contr. Prev. ed IVA), del 43%, pari ad un importo contrattuale di € 3.420,00 (oltre 
contr. Prev. ed IVA); 
 
 VISTI: 

- il D.Lgs. 163/06 smi; 
- il DPR 207/2010 smi; 
- il “Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi professionali inferiori ad 

€100.000,00” succitato; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il verbale del 14/01/2013 inerente la valutazione delle offerte 

pervenute, dal quale risulta aggiudicataria la ditta MERCURIO INGEGNERIA SRL di 
Fino Mornasco (CO), con sede in Via Garibaldi, n.118 -, la quale si è resa disponibile 
all’esecuzione dell’incarico professionale di verifica del progetto esecutivo dei 
LAVORI DI RESTAURO DEL PALAZZO SALMATORIS, offrendo un ribasso, 
sull’importo a base di gara di € 6.000,00 (oltre contr. Prev. ed IVA), del 43%, pari ad 
un importo contrattuale di € 3.420,00 (oltre contr. Prev. ed IVA); 
 
 

2) DI AFFIDARE l’incarico professionale di verifica del progetto esecutivo 
(CIG:Z35084BDA5) dei LAVORI DI RESTAURO DEL PALAZZO SALMATORIS alla 
ditta MERCURIO INGEGNERIA SRL di Fino Mornasco (CO), con sede in Via 
Garibaldi, n.118, dietro il corrispettivo di €3.420,00 + 4% per contr. Prev.  + IVA al 
21% (ossia € 4.303,73); 
 
 

3) DI DARE ATTO che la somma di € 4.303,73, spesa nascente dall’affidamento di cui al 
punto 2), trova copertura finanziaria al cap. 2546.2 del P.E.G. dell’anno 2012 – 
impegno assunto con Determina n.574-143 del 28/12/2012 (mutuo contratto con la 
BCC di Cherasco s.c.). 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Lenta Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 4  del 22/01/2013 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 22/01/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 29/01/2013 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 29/01/2013 (N. 98 Reg. Pubblicazioni). 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


